МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТОЛПАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛПАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2024                                                                                                                                         № 19

п. Киевский

Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения, при взаимодействии тепло-, электроснабжающих организаций, а также служб ЖКХ, расположенных на территории муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» и порядка организации мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на период отопительного сезона

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 90-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь Уставом муниципального образования «Толпаровское  сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения, при взаимодействии тепло-, электроснабжающих организаций, а также служб ЖКХ, расположенных на территории муниципального образования «Толпаровское сельское поселение», на период отопительного сезона  (приложение 1)
2. Утвердить порядок организации мониторинга состояния системы теплоснабжения на территории муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» (приложение 2)
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Толпаровского сельского поселения.

Глава Толпаровского сельского поселения                                                    А.И. Романов

Приложение 1
К постановлению Администрации
Толпаровского сельского поселения
от 30.09.2024 № 19
ПЛАН
Действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения, при взаимодействии тепло-,электроснабжающих организаций, а также служб ЖКХ, расположенных на территории муниципального образования «Толпаровское сельское поселение», на период отопительного сезона 2024-2025 г.г.

Раздел 1.
Краткая характеристика тепловых сетей, потребителей тепловой энергии и оценка возможной обстановки при возникновении аварий
1.1. Климат и погодно-климатические явления, оказывающие влияние на эксплуатацию тепловых сетей:
Климат континентальный, средняя  температура  зимних месяцев -25°, летних  +17°, годовое количество осадков до 550мм
1.2. Административное деление, население и населенные пункты Толпаровского сельского поселения:
В состав Толпаровского сельского поселения входят два населенных пункта: п. Киевский, п. Неготка.
Административный центр муниципального образования: п. Киевский.
Характеристика потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих объектов и тепловых сетей:
- число потребителей тепловой энергии: жилой фонд-0, прочие –2
- число теплоснабжающих объектов: котельная – 2
- потребляемое горючее: уголь, электроэнергия

Риски возникновения аварий, масштабы и последствия
	Вид аварии
	Причина возникновения аварии
	Масштаб аварии и последствия
	Уровень реагирования
	примечание

	Остановка котельной
	Прекращение подачи электроэнергии
	Прекращение циркуляции воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей
	муниципальный

	Остановка котельной
	Прекращение подачи топлива
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях
	локальный

	Порыв тепловых сетей
	Предельный износ сетей, гидродинамические удары
	Прекращение подачи горячей воды в систему отопления всех потребителей, понижение температуры в зданиях, размораживание тепловых сетей и отопительных батарей
	муниципальный

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе могут послужить:
- перебои в подаче электроэнергии;
- износ оборудования;
- неблагоприятные погодно-климатические явления;
- человеческий фактор.

Раздел 2
Организация работ
2.2. Организация управления ликвидацией аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях
Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения, на объектовом уровне – руководитель МУП «ЖКХ Киевское», осуществляющей эксплуатацию объекта.
На муниципальном уровне – ответственный специалист муниципального образования;
На объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы МУП «ЖКХ Киевское»
Размещение органов повседневного управления осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.
2.3. Силы и средства для ликвидации аварий тепло-производящих объектов и тепловых сетей.
В режиме повседневной деятельности на объектах ЖКХ осуществляется дежурство специалистов операторами котельных.
Время готовности к работам по ликвидации аварии – 45 минут.
При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации последствий более 12 часов.
2.4. Порядок действий по ликвидации на тепло-производящих объектах и тепловых сетях
В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ, направленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу тепла в социально значимые объекты.
Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на тепло-производящих объектах и тепловых сетях осуществляется руководством организации, эксплуатирующей тепло-производящие объекты и тепловые сети.
Принятию решения на   ликвидацию аварии предшествует оценка сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий.
Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных документов, оформляемых организатором работ.
К работам привлекаются аварийно-ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО(ТС) в круглосуточном режиме, посменно.
О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах, руководитель работ информирует не позднее 20 минут с момента происшествия, ЧС, администрацию муниципального образования «Толпаровское сельское поселение»
В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к работам, руководитель работ докладывает Главе  Толпаровского сельского поселения.
Информационное взаимодействие между МУП «ЖКХ Киевское» и ЕДДС Каргасокского района осуществляется на основании соглашения об информационном взаимодействии между МУП «ЖКХ Киевское» и ЕДДС Каргасокского района.

Приложение 2
К постановлению Администрации
Толпаровского сельского поселения
от 30.09.2024 № 19

П О Р Я Д О К
организации мониторинга состояния системы теплоснабжения
в Толпаровском сельском поселении

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации следующих задач по организации системы мониторинга состояния жилищно-коммунального хозяйства в Толпаровском сельском поселении:
	проведение ежедневного анализа состояния работы объектов теплоснабжения Толпаровском сельского поселения;
оперативное решение вопросов по принятию неотложных мер в целях обеспечения работы объектов теплоснабжения, обеспечивающих жизнедеятельность населения в нормальном (штатном) режиме.
2. Настоящий Порядок устанавливает порядок  взаимодействия Администрации Толпаровского сельского поселения,  теплоснабжающих  организаций при осуществлении сбора и обмена информацией по вопросам:
устойчивого и надежного  теплоснабжения жилищного фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства;
оперативного контроля за принятием мер, необходимых для обеспечения работы объектов теплоснабжения, обеспечивающих жизнедеятельность населения в нормальном (штатном) режиме.
3. Для выполнения задач, указанных в пункте 1 настоящего Порядка:
3.1. Руководитель предприятия жилищно-коммунального хозяйства Толпаровского сельского поселения назначают должностных лиц, ответственных за сбор и представление в Администрацию Толпаровского сельского поселения сведений о текущем состоянии объектов теплоснабжения и о нарушениях в работе, произошедших на системах, обеспечивающих жизнедеятельность населения.
3.2. Должностные лица, ответственные за сбор и предоставление информации о состоянии жилищно-коммунального хозяйства:
а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, уточняют данные о текущем состоянии объектов теплоснабжения и осуществляют передачу сведений в Администрацию Толпаровского сельского поселения в телефонном режиме, включая сведения:
о соблюдении температурного графика работы на источниках теплоснабжения;
о наличии нормативных запасов топлива на котельных;
б) не менее чем за сутки информируют Администрацию Толпаровского сельского поселения обо всех планируемых ремонтных работах, связанных с ограничением или прекращением теплоснабжения потребителей;
в) при возникновении повреждений и аварий на объектах теплоснабжения незамедлительно сообщают в Администрацию Толпаровского сельского поселения.
г) ежедневно до 17.00 часов уточняют данные о текущем состоянии объектов теплоснабжения и осуществляют передачу сведений в Администрацию Толпаровского сельского поселения об оставшихся не устраненных повреждениях на объектах жизнеобеспечения населения на следующие сутки;
д) после завершения работ по устранению повреждений представляют информацию в Администрацию Толпаровского сельского поселения о времени устранения и выхода на заданный режим работы.
3.3. Работники Администрации Толпаровского сельского поселения:
а) ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни, обобщают поступившую информацию о состоянии работы объектов теплоснабжения;
б) ежедневно ведут журнал учета повреждений, случившихся на объектах теплоснабжения, который содержит графы: дата, время, от кого поступило донесение, содержание донесения, кому передано, фамилия, имя, отчество, номер телефона руководителя предприятия (управляющей компании), осуществляющего устранение повреждений;
в) при наличии повреждений на объектах теплоснабжения немедленно информируют Главу администрации Толпаровского сельского поселения, представляют в ЕДДС Каргасокского района первичные сведения.